
fo; CE IslaçIO 
  

    
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 
    

  

  

  

  

  

  
  

ANQ XXX - Nº 075 O [0/05/00 

E SUMÁRIO 
    

ESTE ROLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DF 20 (VINTE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEQUINTES MATURIAS: 

SEÇÃO! 

PARTE t: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS....... rita PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... PÁG. DNA DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCDIDP. siim PÃO, 007 

PARTE q: 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MEM...... irrita PÃO. 008 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEC... iii irrierereiemanieeen O PÃO. 009 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GET... PÁG. 010 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC... irrtemainni PÁG. 016 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM irem PÁG. 017 DESPACHOS F DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP o iirereina PÁG. 017 

SEÇÃO IV 

ANEÃOS eritema eretas crer ereta iate PÃG. MIR 

  
    

      

  

bccread [li O E dive ceçtr x ua tb o mate 
k f 

| 

“Marin José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Administralivas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

Ld 

. REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  

 



  BOLENM DE SERVIÇO: UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXX-NºO7S 10/05/00 SEÇÃO 17. PÁG, 02) 
  

E 

  NR PR E a ET. ha 

SEÇÃO   ao Tm A TT TE MIM ME E TY 

Portnria nº 28097 de 03 demaio de 2001) 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suns atribuiçãos e tendo em vista 0 que consta no Processo de nº 23069.001921/00-00, resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso IX. do artigo 33 da Lein” 8112/90, 0 cargo de Assistente em Administração, ocupado por GEORGINA MIRANDA DRAZ. matriculas TETE nº 55942 e SIAPE nº 306182-4, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 26.01.2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAN 

Portaria nº 28098 de03 de mndo de 2000) 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas alribriçãos e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.00! 557/00) -N1, resolve: 

Declarar vago, nos lermos do inciso IX. do artigo 33 da Leia” 8.112/90, 6 cargo de Anxiliar Administrativo, ocupado por PAULO ROBERTO DA CONCEIÇÃO FARIAS. matriculas UFI o” 3089-7 e SIAPE nº 303987-0, em virtude de sen Inlecimento, ocorrido em 19.03.2000. 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 
Reitor 

TR RR E



— BOLENM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE” 
ANO XXX -NºU7S 10/05/00 SEÇÃO U- PÁG. 03 

  

  

Portaria nº 28.122 de 09 de maio de 2400, 

LMENTA: Designação, de Professores de Ensino Superior, para 
exercérein us funções de Covrdenador é Subcourdenador do Curso 
de Lispeciulização, em nível de Pós-Ciruduação, em — Duenças 
Sexualmente Trunsmissíveis, realizado pelo Depariumento de 
Microbiologia e Parasitologia, um dos elementos básicos do 
Instituto Biomédico, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, HO 4USQ de suus utribuições legais, estatutárias 
e cginiculads, 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 
Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino É Pesquisa; e 

Considerando, 0 que consta do processo nº 23069.002222/00-88, 

KESOLYVIE: 

| Desigusr, a partir de 16 de junciro de 1999, os Professores de Ensino Superior NERO 
ARALHO BARRETO, da clusse de Protessar Adjunto, nivel |, matriculas ULE nº 1724-4 é SIAPE nº 
3U2890-8, MAURO ROMERO LEAL PASSOS, da classe de Prolissur Adjunto, nível 3, matrículas UFF nº 
1720-2 e SIAPI nº 302886-0, anbos do Quadro Permuncite desta Universidade, para exercerem nor 4 
(quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcourdenador, respectivamente, do Cuisu de Especialização, 
com nlvel de Pós-Graduação, em Docaças Sexualinente Trunsmisalveis, reulizado pelo Departamento do 
Microbiologia e Paresitologia, um dos clementos básicos do Iustituto Bimnédico, integrante do Centro de 
Ciências Médicas. 

= testa designação não corresponde à função gratilicada, 

HE - Publique-se, registe-se & Cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

EMBAA 

Portucia 0º 28.123 de 09 de muio de 2000. 

EMIUNTA: Alteração da Portaria nº 28.040, de 11.04.2000. 
O meios de eos do a 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, 00 uso de suas atribuições legais, estatutárias 
“egos; 

RES OL Yk alterara Portaria nº 28.040, de 11 de abril de 2000, publicada no BS/UFE nº 
Vo, ade 12 de ubeil de 2000, devendo constar na mesdia que, “as supramençionadas designações, não 
corresponde a cargos ou funções gratitficudas”. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAM



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 075 10/05/00 e SEÇÃO U- PÃO. 04] 
  

Parte 2: 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº IR 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.077028/00-47 
Interessado(a) : GISSEL.IA SANTOS DE ALMEIDA 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, em [4/04/00 

Em face do que conisa do Processo nº 23069.077028/00-47, conceda a GISSELIA SANTOS DE ALMEIDA, pertencente À categoria funcional de Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 303214-0, lotada no Hospital Universitário Antonio Pedro, Licença para Tratar de Interesses Particulares, à partir de 01.05.2000, pelo prazo de 02 (dois) anos, termos do Art. 91 da Lei nº 8.1 12/90, alterado pelo Art. 1º da Lei nº 9,527 de 10.12.97.CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE: 
Diretora do DP 

HENHA 

RESUMOS DF DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 19 

Setor ! DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.00097R/00-81 
Interessado(a) : FERNANDO AUGUSTO MARINHO F.G. DANTAS 
Assunto: Licença para 'Vratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, em 14/04/00 

fim face do que consta do Processo nº 23069.000978/00-83, concedo à ERRNANDO AUGUSTO MARINHO DE FRANÇA GUALDA DANTAS, pertencente À categarin funcional de Músico, matrícula SIAPE nº 1260996-9, totado no Departamento de Difusão Cultural, Licença para Tratar de interesses Particulares, n partir de 01.03.2000, pelo prazo de 13 (três) anos, termos do Art, 9 da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da Lei nº 9.527 de FOIZILCÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DF: CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

HHHHA 

RESUMOS DF DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 20 
nr ah 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069,030796/99-40 
interessado(a) : MARCIA REGINA PESTANA DE OLIVEIRA 
Assunto : Suspensão dr Licença p/ Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, em 14/04/00 

Em face do que consta do Processo nº 23069.030796/99-40, fica suspensa a partir de 03.04.2000 a Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora MARCIA REGINA PESTANA 1: OLIVEIRA, Técnico em Assunto Educaciomis. matricula SIAPIE nº 210452-3, fotada no Instituto de Sato da Comunidade CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

HENHA



    
  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE” 
ANO XXX-Nº 075 10/05/04 SEÇÃO 11 - PÁG, 05 
  

RESUMOS DE DESPACHOS | DECISÕES - KDD Nº 2 

selos: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou liapediente nº: 230609,002139/07-60 
Entercssado(u): MARIA MO CARMO REBELLO 
Assunto: Prorrogação du Licença p/Vratar de interesses Particulares 
Decisão: GAR, cm 14/04/00 

Em dace do que consta do Processo nº 230670002 139/97-69, lica considurado a partir de 
OLA 2000, pelo pertodo de O3(urês) amos, Prorrogação da Licença para Cratar de interesses Particulares, da 
survidory MARIA DO CARMO REBELLO, Nutricionista, mutrícula SIAPE nº 1086463-5, lotada na Divisão 
de Orientação Alinientar CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor. 

e mm 

RUFA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERI: 
Diretora do DP 

HUM 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 22 

delor : DP/Scrviço de Movimentação 

Processo ou Lixpediente nº: 23069.01564/00-26 
Interessado(a): HAYDEL ROCHA CINTRA 
Assunto : Licença para Pratur de Interesses Particulares 
Decisdo : GAR, emo 1d/04/00 

Em face do que consta do Processo nº 23069.01564/00-26, fica concedida & Licença para 
Tantar de Interesses Particulares, da servidora HA YDEE ROCHA CINTRA, Diretor de Produção, matrícula 
MABE sê 310281-4, dotada no Departanigio de Dilusão Culiural, a partir de 18.09.1999 à 
IELAZIG9 CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor. 

RITA DE CÁSSIA BORGIS DE CAMPOS QUINTIER E 
Diretora do DP 

HUHHH 

RESUMOS DE DESPACHOS bi DECISÕES - RDD Nº 23 

Setor o DPiScrviço de Movimentação 

Processo ou Expediente 0º: 23069,/000957/97-36 
Iulesessuduta) : SALVADOR BORGES FILHO 
Assunto & Procrogução du Licença p/ Veatar de Interesses Particulares 
Decisão : GAR, em 14/04/00 

im fuce do que consta do Processo 0º 23069.000957/97-36, concedo 4 Prorrogação da Licença 
pera Tras de Interesses Particulares, do servidor SALVADOR BORGES FILHO, Prolessor Aiixiliat, 
mmuteicula SIAPE nº 306468-8, lotado no Departamento de Medicina Clínica, a partir de 01.04.2000, pelo 
periodo de 0) (três) anos. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor. 

RITA DIE CÁSSIA BORGES DEE CAMPOS QUINTIERI 

Diretora do DP 

Hand



Pa a em o a e ma nl 

  BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 075 10/05/00 | | SEÇÃO 1 - PÁG. 06 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 24 

setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente n” : 23069.001422/00-3] 
Interessado(a) : MARCO ANTONIO RIBEIRO GOMES CUPELLO 
Assunto : Afastamento p/ Curso de Formação 
Decisão: GAR, em 14/04/00 

Em face do que consta do Processo nº 23069.001422/00-31, concedo a MARCO ANTONIO 
RIBEIRO GOMES CUPELLO, Assistente em Administração, matricula SIAPE nº [O082954, lotado m 
Enculdade de Nutrição, afastamento para realização do Curso de Formação de Analista de Finanças e 
Comtrole Externo do Tribunal de Contas da União, no período de 21.03.2000 a 21.09.2000, sem ônus para 
esta Universidade, com base no Art. I4 da Lei nº 9624 de 02.04 .98.CÍCERO MAURO FIALHO 
RODRIGUES. Reitor. 

RIVA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERI: 
Diretora do DP 

RR RS 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 25 

vetor : DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 21069.001 100/97-98 
Interessado(a) : SATIE MIZUBUTI 
Assunto : Suspensão do Afastamento p/ Exercer Mandato Eletivo 
Decisão: GAR, em 14/04/00 

Fm face do que consta do Processo nº 23069.00] 100/97-98, cancedo o pedido de Suspensão do 
Afastamento para exercer Mandato Eletivo, da servidora SATIE MIZUBUTI, Professor Adjunto, matricula SIAPE nº 630321R-9, lotada no Departamento de Geografia, a partir de 30.03.2000. CÍCERO MAURO 
HALHO RODRIGUES. Reitor. 

RITA DE CÁSSIA RORGES DIE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

RR RR 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 26 

Setor : PP/Serviço de Movimentação = 
Processo ou Expediente nº: 23069.040546/00-14 
Interessado(a) : LEONARDO PEÇANHA CURTINHA 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR. em 27/04/00 

Fm face do que consta do Processo nº 23069.04N546/00-14, concedo n LEONARDO PEÇANHA CURTINIIA, pertencente à categoria funcional de Técnico em Mecânica, matricula SIAPE nº 
1097133-4, joltado no Instituto de Fisica, Licença para Fratar de Interesses Particulares, a partir de 01.04.2000, pelo prazo de 03 (três) anos, termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. |" da Lei nº 9.27 de 10.12.97.CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE: 
Diretora do DP 

HEUHH



  
  
  

BOLENM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO KXX - Nº 475 10/05/00 SEÇÃO R- PÁG. 07 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDU Nº 27 

Sclor : DiyServiço de Movimentação 
Processo ou Fapediente nº: 23069,042457/00-S| 
Interessado(a): CRISTINA MARIA NOGUEIRA PARAYBA DIAS 
Assunto: Licença para Urutar de Interesses Particulares 
Decisão; GAR, em 27/04/00 

lim tuce do que consta do Processo nº 230609,042457/99-54, concedo à CRISTINA MARIA 
NOGUNIRA PARAYBA DIAS, pertencente à categoria funcional de Protessor Auailiur 2, matricula SIAPE 
no S10470-1, lotada no Departamento de Sociologia Metodulvgia Sociais, Licença para Tratar de Interesses 
Pusticulases, a partir de 01,1 1.99, pelo prazo de 02 (dois) anos, termos do Art, 9] da [ei nº 8.1 12/90, alterado 
pelo Ar “da Lei nº 9.27 de AO 2 97CÍCERO MAURO HMALHO RODRIGUES, Reitor. 

a aeal 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERI: 
Dicctora do DP 

HHHBH 

RESUMO pi DESPACHOS à. DECISÕES 

Nº 023/00. 
Setor: Divisão de Contiolo de Despesa com Pessual 
Processo nº 23060.002250/00-13 

INTERESSADO ÍLMA PERREIRA 

Assunto: Auxílio Puncral 

DrcisÃo: No uso da atribuição deleguda pelo Magnífico Reitor confórme item | inciso HI, 
allnca cv da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no (5, S. nº 190 de 08.09.1977, CONCEDO à Ilma 
berecira, na qualidado de companheira do servidor aposentado Armindo Rodrigues, Fécnlco em Móveis 6 
Estquadrias desta Universidade, Tulecido em 13/04/00, q pagamento do auxílio Runcra) correspondente a um 
niês de proventos nos termos do Artigo 226 da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, cm 25 de abril de 2000, 

FINAIS]: MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da DC D/1D) 

HARE 

RESUMO DE DESPACHOS É DECISÕES 

Nº 024/00. 
Setor: Divisão de Contule de Despesa com Pessoa! 
Processo nº 21069,/0023 31/00-13 

INTERESSADO: MARIA MEIRA CANEDO 

Assunto; Auxidio Puncral 

DrcisÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor cononme item | inciso 1, 
ubinca v da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no BB. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCUEDO à Muria 
Meira Cuneo, na qualidade de filha da servidora aposentada Maria Elisa Meira Canedo, Professor Adjunto 
desta Universidade, falecida em 30/03/00, o pagamento do auxílio funeral correspondente à uni mês de 
proventos nos termos do Arligu 226 da Lei nº 8.112 de 12/12/1990, 

Niterói, em 03 de maio de 2000, 

FENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora du DOD/DE 

HMM



ni. 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX-Nº075 | 10/05/00 | SEÇÃO 11. PÁG, 08 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 025/00. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.002197/00-2 | 
INTERESSADO: KATIA ROZA DE ARAÚIO 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífica Reitor conforme ilem | inciso HI, alinca c da Portaria nº S.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 do 08.09.1977, CONCEDO q Kntin Roza de Araújo, na qualidade de sobrinha da servidora aposentada Izalete Alves de Resende, Telefoniste destn Universidade, falecida em 22/04/00, 0 pagamento do auxílio funeral correspondente as castas do funeral, nos termos do Artigo 227 da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Nilerói, em 05 de maio de 2001) 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da DCD/DI 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — MEM -- nº 00 de 27 de nbril de 2000 

Ementa: Revogar DES nº 07 de 06 de abril de 200) que desipnon 
Banca Examinadora para Seleção Pública Simplificada para 
Professor Substituto. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE; 

|. Tornar sem efeito a DTS nº 07 de 06 de abril de 2000, que designou os docentes Endas Rangel Teixeira, Aldira Samantha Garrido Telxeira Abreu e Marilda Andrade como lifulares e Hoetiane Lopardi como suplente, sob a presidência do primeiro, para conslitulrem Banca Examinadora para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituta. 

2. Esta DES entrará em vipor a perttr desta elnta. 

CRISTINA LAVOVER ESCUDEIRO 
Chefe do MEM 

UNHA



— BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 
“ANO XXX -Nº075 10/05/00 SEÇÃO N- PÁG. 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO - MEM — nº O de 27 de abril de 2000 

Ementa: Designar Banca Examinadora para Seleção Pública 
Simpliticada pura Professor Substituto. 

A Chete do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias c regimentais, 

RESOLVE: 

| Designar Banca lixaminadora para Seleção Pública Simplificada pura Professor Substituto 
pura u adiscipliaa Vemas Avançados em Suúde Coletiva: 

Latas Rangel Vetxcica — Presidente 

Aldica Samentha Garrido Veixcira Abreu = 1º Examinador 

Cristina Lavoyer Escudeiro - 2º Examinador 

Marilda Andrade - Suplente 

à. Designar a servidora Natalícia Sobral para secreturiar os trabalhos. 

3. Esta DES entrará em vigor a pactir desta data. 

CRISTINA LAVOYER USCUDILRO 

Clislo do MEM 

HUB 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - Nº07 de 03 de maio de 2000. 

O Diretor do Ceulro de listudos Gerais da Universidade Federal Elumincise, nO USO de suas 

uti ibuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir comissão pura analisar é elaborar propostus sobre cuisos sequenciais, formada 
polus seguínios professores: 

t Lúcia da Cruz de Almeida (Assessoria de Línsino) 

“Marisa Ortepoza da Cunha (GAN) 

- Silvana V. Rodrigues (GOA) 

- Púulo Kagtss de Mendonça (GIVT) 
= Gilberto Pessanha Ribeiro (Assessoria de lixiensão) 

2. Revogam-se as disposições em contrário, 

3. Esta DEUS entrará cm vigor na data de sua Publicação. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor do CLEO 

HH R



  BOLETIM DE SERVIÇO « UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 075 10/05/00 — SEÇÃO H- PÁG. 010 mia, 

a pla ni mi     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO —- CEG - NºO8 de 5 de maio de 2000. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Untversidade Federal Fluminense, no uso de sias 
atribuições, 

RESOLVE: 

». Designa os professores Roberto Toscano Conto (GM Amatrícula UFE nº 1464-0, Eeiln Duarte Ribeiro Vaz (GOM)-matrícula UPE nº 7860-8, Nivaldo Nunes de Medeiros Junior (GAN)malricula UFFn” 13603-0 e José Murilo Ferraz Sarmiva (OE TD-matrícula UFF nº G9R6-7, (Membros Fitulares). Roberto Antonio de jima (GMA)-matricula UFE nº 2952-7 e Luiz Fernando de Souza Passos (GAN)-matrícula UFU pº 7865-7, (Membros Suplentes), para sob a presidência do primeiro infegrarem Comissão Eleitoral, com q objetivo de Coordenar os trahalhos para a escolha de representantes docentes para a recomposição do Colegiado do Institulg de Matemática. 

2.Esta DUS entrará em vigor na data de sua essinatira. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
Diretor do CEU 

HHNHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO = GET - Nº 003/99, de 27 de dezembro de 1999 

) Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO 

- A atribuição estabelecida no Inciso c do Art. 113 do Regulamento dos Chirsos de Ciraduação, aprovado pela Resolução nº 251/95, de 13.1 2.95, do Conselho de Ensino e Pesquisa da UFE, no que se refero ao Programa de Monitoria: 

- à aprovação do Plano de Monitoria 2000 ma 4” Reunião Ordinária do Colegiado do Departamento, de 18.10.99: 

DETERMINA 

A suspensão dos efeitos da Determinação de Serviço DTS-GIET-015/98. de (02.09,08, c designar o Professor Adjunto LICINIO ESMERALDO DA SILVA, malrienta UPE 07109-9, SIAPF 0307497-7, para exercer n função de Coordenador Departamenta! de Monitoria do Departamento de Estatística (GET) durante o Progranta de Monitoria da UFF para o ano 2000. 

WALMIR ANDRADE OLIVEIRA 
Chefe do GET 
HHANH



    

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXX Nº UIS 10/05/00 SEÇÃO H- PÁG oil 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO — GET - Nº OU L/2000, de 24 de Janeiro de 2000 

O Chefe do Departamento de iiststística, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO 

= à necessidade de designação de nova diretoria para o Laboruório de listatística (LES), 
orgão du estrutura da URI, vinculado ao Departanicata de Estatística: 

- à decisão do Colegiudo do Departamento de Estulística em suu 116" Reunião Ordináriá, 
realizada cin 17.01.2000, consubstanciada na Resolução de Colegiado Departamental GET-001/2000, de 
17.01.2000, 

DE VIERMINA 

|. Que as Prolessoras Ana Beatriz Soares Monteiro, matrículas Ubk 01051-4 e SIAPE 
0414331-0, é Núbia Kato de Oliveira Almeida, matricules UNE 01532-0 é SIAPE 1051 170.8, exerçam, 
respectivamente, os cargos de Diretor é Vice-Diretor do Laboratório de Estatistica (LES), pará o perfodo 
2000-2001, 05 quais não acarielum qualquer duus para a Universidade relutivo q grulificação de atividade 
vaccutiva. 

JACINTO ESMERALDO DA SILVA 

Chele em exercício do GEY 

HHHHA 

DETERMINAÇÃO DI SERVIÇO - GLET — Nº 004/2000, de 08 de fevereiro de 2000 

O Chele do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO 

+ 1 decisão do Colegiado do Departamento de Esiniística co sua 117º Reunião Ordinária, 
realizada cu 08.02.2000, consubstanciada na Resolução de Colegiado Departamental GET -006/2000, de 
08.02.3000, 

DETERMINA 

|, Que Us seguintes proltssores lotados no Departamento de Estatística exerçuio duraite U aU 
de 2000, no Programa de Monitoria 2000, u função de Professor Orlentador de Monitoria das disciplinas a 
seguir cspecilicadas:; 

GHTUOJOIS - Introdução À Divestalistica 
ANA BEATRIZ SOARES MONTEIRO, matrículas URF 01051]-4 e SIAPE 0311331-0 

GUI03022 - Modelos Probabilísticos | 

JOSE MURIL.O FERRAZ SARAIVA, matrículas Ul: |" 06986-7 e SIAPL 0307389-0 

OG): 103924 - Modelos Probabilisticos || 

DIRELEY MOREIRA DOS SANTOS, matrículas UFU [1147-8 e SIAPE 0310278-4 

GISTO4001 - bistutística | 

LUIS GUILLIZRMO COCA VELARDE, mulriculas URF 13761-7 SIAPÉ 1282424-0



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 075 10/05/00 SEÇÃO 11- PÁG. 012 

A ni Pa   

Confimtação... 

GET04003 - Estatística V 
NUBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIDA, matriculas UFF 01532-0 e SIAPE 105 | 170.8 
GET04008 - Introdução à Fistatística Econômica 
ANA MARIA LIMA DE FARIAS, matrículas UFF 01359-5 e SIAPE 03 1506-1 

GETO40T - Estnlística 1X 
LUZ AMANDA MELGAR SANTANDER, matriculas UFF 07988 SIAPE [191497 

GETO4017 - Estatistica X 

Para os cursos sediados em Niterói - RJ: 

WALMIR ANDRADE OLIVEIRA, matrículas UFP 03940-2 e SIAPE 0204716-8 

Para os cursos sediados em Haperuna, Macaé e Miracema - R$: 

LICÍNIO ESMERALDO DA SILVA, matrículas UPE 07109-9 e SIAPE 0307497-7 

GE TO4O2] - Estatística X] 
PAULO ESTEVAM DE: BARROS, matrículas UFF 06830-3 e SIAPE: 1307251-6 

WALMIR ANDRADE OLIVEIRA 
Chefe do GET 

HHHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GET — Nº 005/2000, de 08 de fevereiro de 2000 

) Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO 

- 4 decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua [17 Reunião Ordinária, realizada em 08.02.2000, consubstanciada na Resolução de Colegiado Departamental GIT-007/2000, de 08.02.2000, 

DETERMINA a. 

|. A constituição das seguintes Comissões Examinadoras, formada, por professores do Departamento fe Estalletica, pars n seleção de alunos monitores para as disciplinas, abaixo especificadas. do Programa de Monitoria 2000, das quais o primeiro nome citado exercerá a Presidência da mesma: 

Comissão Examinadora para a Disciplina GETOIOIA - Introdução à Bioestatística 
ANA BEATRIZ SOARES MONTEIRO, matrículas UFE 01051-4 e SIAPE 0311331-0 DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS, matriculas UFF 11478 e STAPE 031N27R-4 
NUBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIDA, matrículas UFE 01 532-0 e SIAPE 10S1170-R 

Comissão Examinadora para a Disciplina GET03022 - Modelos Probabilísticos | JOSE MURILO FERRAZ SARAIVA, matrículas UFF 06986-7 é SIAPE 0307389-0 WALMIR ANDRADE OLIVEIRA, matriculas UFF 03940-2 e SIAPE 0304736-8 DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS, matrículas UFF 11147-8 e SIAPE 0310278-4 

HAHAHA



    
  

“BOLEFIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº IS 10/05/00 SEÇÃO dl - PÃG. 013 
  

ei 
  

Continuação... 

Cumissão Examinadora para a Disciplina GE TU3024 - Modelos Probabilísticos || 
IHRLIY MOREIRA DOS SANTOS, matrículas UPE 111478 é SIAPE 0310278-4 
LUIZ DA COSTA LAURENCEL, msteleula ULP VI9SI-S e SIAPE 03013036-% 
ANA BLA TRIZ SOARES MONTEIRO, miatrteulas ULR GLOSI-d E SIAPE 0311331-U 

Comissão txmminadora para a Discipliaa CHUFU400L - Estatística | 
LUIS GUILLERMO COCA VELARDE, mulrículas UPE 1376]-7 e SÍAPE 1282424-0 
HELIO TRINAS FEET O, matriculas UNE 00342-3 e SIAPE 0312 48-7 
NÚBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIDA, mutriculas UE) 01532-0 é SIAPE 105] 170-8 

Comissão Examinadora para 4 Disciplina GETOSU03 - Estatística V 
NUBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIDA, matrículas UBT 01532-0 é SIADI: 1051 170-B 
LOIS GUILHIRMO COCA VELARDE, matriculas UPE 137614 6 SIAPE V282424-0 
PAULO ESTEVAM DE BARROS, matriculas ULF 06830-3 € SIAPE 030725] -6 

Comissão Lixuminadora para a Disciplina GETOS008 - Introdução à Estatística Econômica 
ANA MARIA LIMA DE FARIAS, matrículas UPE 01359-5 c SIAPL 0311506-] 
LINA DA COSTA LAURENCEL, matrícula UFE 0L951-5 e SIAPI: 0303036-% 
LUZ AMANDA MELGAR SANTANDER, matriculas UNE 0V798% é SIAPE 1193497 

Comissão Examinadora para a disciplina GETOJOL6 - Jistatística 1X 
LUZ AMANDA MELGAR SANTANDER, matríçulus UFE 07983 e SIAPIS 1193497 
JOSÉ: MURILO FERRAZ SARAIVA, autrículas UE 06986-7 é SIAPI: 0307389-0 
EDGARD COELHO DIE ANDRADE, matrículas UE] USDIU-7 e SIAPE 0306457-2 

Couissão [Examinador para u Disciplina GE'TU4017 - Estatística X pura Os cursos sediados em Niterói - RJ: 
WALMIR ANDRADE OLIVEIRA, mulrículas UPN 03940-2 e SIAPE 0304736-8 
ANA MARIA LIMA DI: FARIAS, matrículas UPE 01359-5 é SIAPE 0311506-] 
PAULO ESTEVAM DIE BARROS, matriculas UNE 06830-3 « SIAPÉ 0307251-6 

Comissão Hanminadora para u Disciplina GE'TU40I7 - Estatístico X paru os cursos sediados em em 
Huperuna, Mucaé é Miracema - RJ: 
CICANIO ESMERALDO DA SILVA, matrículas UPE 07109-D é SIAPE 0307497-7 
WALMIR ANDRADE OLIVEIRA, mulriculas UNE 03440-2 e SIAPE 0304736-8 
LS GUILLIERMO COCA VELARDE, niutrícutas UPE 13761-7 é SIAPÉ 1282424-0 

Comissão exuminadora para a Disciplina GH VO402 - Distutística XI 

PAULO ESTIUVAM DE NVARROS, matrículas ULS 06830-3 é SIAPE 0307251-6 

JOSE MURILO FERRAZ SARAIVA, matriculus Ul'l: 06986-7 « SIAPE 0307389-0 

VICINIO ESMERALDO DA SILVA, matriculas VEL V71U9-9 é SIAPI 0307497-7 

WALMIR ANDRADE OLIVEIRA 

Chete do GUI 

HHHNHE



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 075 10/05/00 | SEÇÃO 1 - PÁG. 014) 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - ORT - Nº 007/2000. de 15 de março de 2000 

O Chefe do Departamento de Estatistica, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO 

- A decisão do Colegiado do Departamento de Estalística em sua [IR Reunião Ordinária, rentizada em 15.03.2000, consubstanciada na Resolução de Colegiado Departamental GHI-009/2000, «te 15.03.2000, 

DETERMINA 

|, À constituição da Banca Examinadora para a Seleção Pública Simplificada de Professor Substituto para o Departamento de Lstatística, aprovada para inscrições no período de 15 a 21 de março «e 2000 e provas nos dias 23 e 24 de março de 200, formada pelos seguintes professores, sob a Presidência do primeiro citado: Prof. Walmir Andrade Oliveira - matrículas UFF 03940.2 e SIAPE 0304736-8: Prof” Am Beatriz. Soares Monteiro - matrículas UFF 01051-4 e SIAPE: 031 3-0; e Prof" Ana Maria Lima de Farias - matrículas UFF 01359-5 e SIAPE 0311506-1. 

WALMIR ANDRADE OLIVEIRA 
Chefe do GET 

HUNHA 

DETERMINAÇÃO DF SERVIÇO - GET — Nº 008/2000. de [5 de março de 2000 

O Chefe da Departamento de Estatística, no tiso de snas atribuições, 

CONSIDERANDO 

- à decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 118” Reunião Oreinárin, realizada em [5.03.20n0, consubstancinda na Resolução de Colegindo Deparinmental GUEE-O10/2000, de 15.03.2000, 

PETERMINA 

1. À adoção da figura do Coordenador de Disciplina, de acordo com o quadro abaixo, de modo a permitir um tratamento semelhante e equilibrado pelos diversos professores (le ma mesma disciplina em turmas diferentes: 

  
Código Disciplina us Professor Coordenador Miatricntas UFF !SIAPI ,   

    
    

  
    
    
      

    
  

    

  

          

GETO400) | Estmistica! Luta Guillermo Coca Velarde 13761-7/ 12824240) 1 GETO4003 Estatística V Núbia Karla de Oliveira Almeiia 01532-0 7 1081 170.8 GETO4008 EntrexiiçAn À Estatística Ana Maria Lima de Farias 01259-584 03506. E cemômica 
UE TO40]6 Jestalística 1X Luz Amenda Melgar Santander 07988 / 1191497 GETO4017 Estatística X Walmir Andrade Oliveira 03940-2/0301736-8 1 GETO4021 Estatística XI Paulo Estevam de Barros 06830-3/03072$1.6 = GETO3614 Introdução à Bivestatística Ana Beatriz Soares Monteiro 01051-4/0311331.0 | GETO3022 Modelos Probabilísticos ] josé Murilo J'erraz Saraiva 06986-7 / 0307389-0 CGE T03023 Modelos Probabilísticos II Dirley Moreira dos Santos O69R6-7/ 0307189. 

  
  

WALMIR ANDRADE OLIVEIRA 
Chefe do GET 

EANHA



Ti —— ——— e ue ção me 

  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXX - Nº 075 10/05/00 SEÇÃO H- PÁG. 0]5 
  

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GI] -- Nº 009/2000, de 30 de março de 2000 

O Chele do Departamento de Estatística, do uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO 

- 4 decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 23º Reunião Extraordinária, 
realizada cm 30.03.2000, consubstanciada va Resolução de Colegiado Departamental QET-01 1/2000, de 
ELOA. 2000, | 

DETERMINA 

|. Que os professores Ana Beatriz Songtes Monteiro (hulículas UNE QI051-4 e SIÁPE 
0341351-05, Dicinio Esmeraldo da Silva (mateleulas UEL 071099 é SIAPVI: 0307497-7) « Núbia Kárla de 
Almeida Oliveira (tualciculas ULE 01532-0 e SIALI: 105] 170-8) constitua Corissão para estabelecimento 
de critérios de avaliação paca fins de progressão dos professores do Departamento de listutistica, segundo as 
discirizes du Resolução nº 29/00, de 02.02.2000, do Conselho de Ensino é Pesquisa. 

MCNITO ESMERALDO DA SILVA 

Clete do GET 

EMMA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — QEU - Nº 010/2000, de 14 de abril de 2000 

O Clhele do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO 

- à publicação do Lditul UIE-41/2000 referente q Seleção Pública Simplificada para 
Protessor Substituto: 

= 4 necessidade de substituir um membro da Comissão designada pela DT'S-CIt!-007/2000, 
de 15,04.2000; 

DETERMINA 

|. Após consulta aos componentes da Plenária Departamental, 4 constituição da Danca 
Examinadora para a Seleção Pública Simplificada de Professor Substituto para o Departamento de Estatística, 
correspondente ao Edital UN-4 1/2000, formada pelos seguintes professores, sob à Presidência do primeiro 
citado: Proi, Walmir Asmdrade Oliveira - matrículas UFU 03940-2 « SIAPÉ 0304736-8; ['col* Amu Beslriz 
Soares Monteiro - matriculas UNE O1051-4 é SIAPE 0311334-0; e Prof. Luis Guillermo Coca Velarde - 
matriculas UNE 13761-7 e SLAPI 1282424-0, 

FACINIO UESMERALDO DA SILVA 

Chele do GE! 

HHHHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 075 10/05/00 SEÇÃO H- PÃO. 016, 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 07 DE 02 DF MATO DE 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da tiscola de Enpenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições fepais, estalulárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores: JUSTINO ARTUR FERRAZ VIKIRA, matricula SIAPE nº 03673] e UFF nº 05653-2 como Chefe do Setor de "Estruturas" e respectivamente SERGIO MARQUES FERREIRA DE ALMEIDA, matricula SIAPE nº 0308967-2 como Sulbchefe, 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação: 

3. sta DTS entrará em vigor na data de sun publicação. 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TRC 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- TEC -- Nº 08 DE 02 DE MAIO DE 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estntulárins c regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores: CESAR DA SILVA PINTO, matricula SIAPE nº 030721484 e EE nº 06795-9, para como Chefe do Setar de "Análise Estrutura!” e respectivamentel ÍDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, matricula SIAPE nº 0371083 como Subchefe. 

2. Esta DT'S não implicará em Gratificação; 

3. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

PLÁCIDO BARROSA 
Chefe do TEC 

HASUH 

PETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 09 DE 02 DE MAIO DE 2000, 

O CHEFFR DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Enpenharia «dn Centro Tecnojógico da Universidade Federal Fluminense, no viso de suas atribuições lcpnis, estntutárias c regimentais, 
RESOLVE: 

|. Designar os professores: CLEUMO COR DOVILLE, matrícula SIAPE nº 0304900 e UFF nº 04/33-7, como Chefe do Setor de "Hidráulica" e respectivamente EDWARD BARROS PACHECO. matrícuja SJAPE º 0106688 como Subchefe. 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação; 

3. Esta D'US entrará em vigor na data de sua prblicação. 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

BRHHH



  
  

  

— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 075 10/05/00 SEÇÃO !3.- 246.017 
  

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO - CCM Nº 09 DE OS DIE MALO DE 2000 

EMENTA: ALTERA LOTAÇÃO DE SERVIDOR 

O MIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Alterar à lotação de JULIO CESAR RIBEIRO, contrumestre/ofício, mal. UFF nº 8989-3, do 
Centro de Ciências Médicas para o Departamento de Patologia da Faculdade de Medicina . 

d. lista DOS entra em vigor na duta de sua publicação. 

MÁXIMUS TVAVIIKA SANTIAGO 

Diretor do CCM 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - LUAR - Nº 10, de 03 de muio de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO , no uso de suas 
atribuições legais € regimentais, 

CONSIDERANDO os vários problemas com relação as reveladorus que se encontram no 
Serviço de Radiologia; 

CONSIDERANDO que esses problemas foram confirmados por mim próprio, no dia 
03/05/00, às 13:00 horus, onde us processudoras forum usadas de maneira imprópria e foi verificado 
sennponentos situados ciu locais não udeguudos, procedimentos esses que vem acarretando sérios problemas, 
4 casas máquinas; 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores, PROK, ALAIR AUQUSTO 

MPRMIT MOREIRA DAMAS DOS SANTOS, Chefe do Serviço de Rudiologia, PROP. MATTHEW 

REDDUEILL MILLAR NETO co sssistente em adininistração, MAURÍCIO JOSE DE SUUZA, Chefe dos 
Serviços Gerais, pura apurarem os referidos fatos, sob a presidência do primeiro. 

2. Anexo q estu [DUS, 5 (ciaco) filmes de RX que serão a prova inicial. 

3. Lista DES entra cem vigor na data de sua publicação. 

IRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SIH.VA 

Diretor do HUAP 

HHHHH



  
ANO XXX - Nº 075 10/05/00 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO IV «PÁG. tt, 
  

SEE SAT Dr RE EITA TRF 

ii ge ds sen RS o 1 

  SEÇÃO IV 
  

a E A A Erro r+its Tt. PT o A qm 

ANEXOS 

EDITAL 

CONSULTA ELEITORAL PARA RECOMPOSICÃO DO COLEGIADO DO INSTITEIO DF 

MATEMÁTICA 

A Comissão Eleitoral instituída pelo Diretor do Centro de Estudos Gerais (CIC) da 
Universidade Federal Fluminense (UFF) através da DTS nº 08 de 04 de maio de 2000 e em conformidade no 
RGCE — Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (Resolução nº 104/97) — faz saber que está aberto q 
processo de consulta eleitoral com o objetivo de preencher uma vaga de membro titular do Colegiado do 
Instituto de Matemática ( EGM) bem como a do respectivo suplente, 

Poderão votar os professores do quadro permanente da UFF vinculados ao EGM. 

Poderão candidatar-se professores don quadro permanente da UFI vinculados ao EGM que não 
estejam em estágio probatório ou à disposição de órgãos não pertencentes à UFI ou, ainda, em licença sem 
vencimentos, desde que se organizem em chapas completas compostas do candidato titular o respectivo 
suplente, 

A Consulta Eleitoral de que trata este Edital ocorrerá nos meses de maio e junho de 2000 
obedecerá ao seguinte calendário: 

10 a 12/58 — inscrição de chapas junto à Comissão Eleitoral. 

15/5 = homologação e divulgação das inscrições pela Comissão Eleitoral. 

19/5 — Julgamento de recursos e divulgação das decisões, 

22 à 26/5 - pertodo para propagandas e debates. 

31/5 e 01/6 - recepção dos votos no ságuão do EGM entre 10h e IR) seguida da apuração logo após a encerramento das atividades da mesa receptora. 

02/6 = encaminhamento da Ata de Apuração gos órgãos competentes. 

Qualquer ocorrência não prevista neste Edital será analisada pela Comissão Eleitoral com base no RGCE. 

Niterói, 04 de maio de 2000 

ROBERTO TOSCANO COUTO 

Presidente da Comissão Eleitoral 

AHHH



— BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE” 
ANO XNX- NOIS 10/05/04 SEÇÃO Iv - PÁG.919 

  

  

ORDEM DE SERVIÇO NDC Nº 001/2000 

EMENTA: Dispõe sobre o Qunciuonamento das Sibliotecas do 
Núcleo de Documentação da Universidade Federal *luminense 

A Direção do NDC - Núcleo de Documentação du Universidade Iederal Hluniiiense, no uso de 
suas atribuições, « 

Considerando u necessidade de adequar as bibliotecas da Universidade à sua realidade atual, 

Cunsiderasdo à revogação du Norma de Serviçy 63/75 de junho de 1975, 

RESOLVE: 

|. São usuários das Bibliotecas do Núcico de Doucumentição du Universidade Federal 
Fluminense: 

4) Os alunos regularmente matriculados nos cursos de grudunção É pós geuduução; 
b) Os professores, pesquisadores c Iuncionários, ativos o inutivos, porieiçentes ao quadro de 
possonl da Universidade; 
c) Os protessores e pesquisudures visitântes e os professores substitutos; 
1) Os médicos residentes; 
U) A comunidade externa. 

2. O Núvlco de Documentação comporá as Comissões de Biblioteca, ouvidos us Depariamentos 
de línsino c as Coordenações de Cursos pertencentes às Unidades às quais cada Biblivtccu da Universidade 
tende, com o objetivo de: 

a) estubelecer política de desenvolvimento da coleção da biblioteca, tendo em vista atender as 
uccessidades dos cursos de graduação e pós-graduação é em consonância com us políticas globais do Núcleo 
de Documentação é da Universidade: 
b) estabelecer diretrizes de funcionantento especílico da biblivteca e dus serviços nela oferecidos, 
de ucordo com as normas gerais de funcionarento dus Bibliotecas estabelecidas pelo NDC nesta Ordem de 
Setviço; 

c) propor programas c projetos | serem desenvolvidos em conjunto com o Núcleo de 
Documentação objetivando o aperteiçonmento e a melhoria da qualidade dos serviços prestados pela 
Bibliolces. 

3. As Bibliviecas da Universidade, ouvida a respectiva Comissão de Biblioteca, definição Os 
direitos «é deveres dos usuários c a regulamentação dos serviços 4 serem prestados. 

Purágrato único: Os Regulamentos de funcionamento dus Bibliotecas du Universidade serho 
subsucitidos à aprovação pelo Consciho Técnico do NDC —- CONTEC. 

4 -O horário de funcionamento da Biblioteca será sempre ajustado uos horários dos cursos 
ulereuidos pela Unidade a qual atende. 

4.1 —A suspensão das atividades da Biblioteca decorrente de feriados é recessos será 
programada e homologada pela Comissão de Biblioteca. 

8 Documentos de grande valor intrínseco ou exteínseço — obras ruras ou valiosas — não 

poderão ser reticados da Biblioteca, dada a necessidade de sua conservação c preservação. 

MH d



  

BOLETIM DE SERVIÇO “UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 078 10/05/00 SEÇÃO IV - PÁG. 20   

Continuação... 

6 O usuário é responsável pela perda e/ou danos dos documentos a ele confindos, devendo no caso dessas ocorrências, indenizar a Biblioteca com outro exemplar da mesma publicação. Na impossibilidade de fazê-lo, deverá adquirir outra obra do mesmo valor, por indicação da Hiblicicca. 

7 -O usuário em débito não poderá tomar por empréstimo ifens do acervo bibliográfico nem solicitar inscrição ou renovação de inscrição em qualquer das Bibliotecas do Sistema, 

8 — Torna sem efeito a Ordem de Serviço n. OI/R0 de 08/05/1980. 

9 - Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação no BS. 

CLARICE MUIILETHALER DE SOUZA 
Diretora do Núcleo de Documentação 

HAHA


